Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky

Kalibrace kamery pro robotické
pracoviště

Jaroslav Lištvan

Studijní program: Kybernetika a robotika
Obor: Robotika

Leden 2018
Vedoucí práce: Ing. Pavel Krsek, Ph.D.

Poděkování / Prohlášení
Chtěl bych poděkovat Ing. Pavlu Krs-

kovi, Ph.D. za ochotu a podporu v pů-
běhu psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 9. 1. 2018

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract
Práce se zabývá kalibrací kamery na

robotickém pracovišti. Cílem je odhad
vnějších a vnitřních parametrů kamery.
Tedy zajištění opravy deformace obrazu
poskytnutého kamerou a odhadnutí
její polohy a orientace v rámci robo-
tického pracoviště. Účelem je umožnit
použití kamery ke snímání pracovního
prostoru, aby na základě této infor-
mace bylo možné provádět robotickou
manipulaci s předměty.

Klíčová slova: OpenCV, kalibrace,
kamera, Aruco

Thesis studies camera calibration
in robotic workspace. Goal is to es-
timate extrinsic and intrinsic camera
parameters. Thus enable undistortion
of image provided by camera, and
estimating camera’s position and orien-
tation in robotic workspace. Purpuse
of thesis is to enable use of camera
to gather accurate information about
camera workspace to be used for robotic
manipulation with objects in camera
workspace.

Keywords: OpenCV, calibration,
kamera, Aruco

Title translation: Camera calibration
for robotic workspace
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá kalibrací kamery a vzájemnou kalibraci kamery a robota na ro-
botickém pracovišti. Cílem je pomocí kalibrace kamery umožnit její přesnější použití k
provádění měření v oblasti pracovní plochy. Dále je cílem pomocí vzájemné kalibrace
robota a kamery umožnit použití výsledků těchto měření pracovní plochy k řízení mani-
pulčního ramena robota a manipulaci s předměty v oblasti pracovní plochy. K provedení
těchto úkolů budou využity nástroje knihovny OpenCV. Výsledkem bude získání vnitř-
ních parametrů kamery popisující geometrii jejích promítání obrazu a zkreslení způso-
bená použitím objektivu. U vzájemné kalibrace robota a kamery bude získána poloha
a orientace kamery v soustavě souřadnic použivané robotem, které nám umožní popsat
polohu předmětů pozorovaných kamerou v souřadnicích použivaných manipulátorem.
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Kapitola 2
Robotické pracoviště

Pro tuto úlohu je robotickým pracovištěm prostor obsahující následující. Robotická
sestava tvořená dvěmi svařovacími rameny na otočné základně. Stůl v manipulačním
dosahu robota na kterém spočívá tác tvořící pracovní plochu. Kamera umístěna nad
tácem zabírající celou jeho plochu.

Obrázek 2.1. Model robotické pracoviště v simulátoru Rviz

Pod základnou robotické sestavy definujeme kartézskou soustavu souřadnic robotic-
kého pracoviště FRP . Počátek této soustavy se nachází v úrovni podlahy s rovinou
tvořenou osami X a Y odpovídající rovině podlahy a osou Z směřující vzhůru.

2.1 Kamera
Na robotickém pracovišti je ke snímání pracovní plochy je použit fotoaparát Nikon Digi-
tal SLR Camera D5100 [1]. Kamera je napájena z robotické sestavy a ke komunikaci s ní
slouží USB kabel, kterým je připojena k PC. Kamera je upevněna na konstrukci, která
ji drží nad středem pracovní plochy. Zorné pole kamery dané vybraným objektivem je
namířeno svisle k zemi přibližně na střed pracovní plochy.
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Obrázek 2.2. Fotoaparat Nikon D5100

PARAMETR HODNOTA
Typ Nikon Digital SLR Camera D5100
Rozlišení 4928 x 3264 px
Počet efektivních pixelů 19.2 Mpx
Velikost senzoru 23.6 x 15.6 mm (ASP-C Nikon)
Obrazové pole 95% obrazu vertikálně i horizontálně
Typ senzoru CMOS
Upevnovací bajonet Bajonet Nikon F (s AF kontakty)

Tabulka 2.1. Parametry fotoaparátu Nikon D5100 [1]

2.2 Objektiv
Použitým objektivem je objektiv AF Nikkor 50mm f/1.8D [2]. Tento objektiv byl vybrán
vzhledem k požadavkům kladenými pracovním prostorem. Objektiv je namontován na
kameru nacházející se nad pracovní plochou a je na ní namířen. Proto byl objektiv
vybrán tak, aby jeho zorné pole obsáhlo celou pracovní plochu. Rozmezí pro výšku
umístění kamery nad pracovní plochou je omezeno použitím robotických ramen a výš-
kou stropu. Tomuto odpovídá objektiv s ohniskovou vzdálenosti 50 mm. Vzhledem k
vzdálenosti od pracovní plochy vybíráme nastavení clony 5.6. Toto znamená hloubku
ostrosti od X1 do X2 pro zaostření na tác v pracovní ploše ve vzdálenosti Y. V tomto
rozmezí se nachází celá pracovní plocha.

PARAMETR HODNOTA
Typ AF Nikkor 50mm f/1.8D
Ohnisková vzdálenost 50 mm
Světelnost f/1.8
Obrazový uhel 46 stupňů
Nejkratší zaostřitelná vzdálenost 0.45 m

Tabulka 2.2. Parametry objektivu AF Nikkor 50mm f/1.8D [2]
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2. Robotické pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 2.3. Objektiv AF Nikkor 50mm f/1,8D

2.3 Robot
Použitým robotem je sestava dvou svářečských ramen Motoman MA1400 upevněných
na otočné základně. Ramena disponují šesti stupni volnosti s dosahem 1434 mm a
maximální nosnosti 3 kg. Konce ramen jsou vybaveny uchopovacími mechanismy pro
manipulaci s drobnými předměty. [3]

Obrázek 2.4. Robotická sestava
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2.4 Pracovní prostor
Pracovním prostorem pro účely řešení úlohy je plocha kovového tácu o velikosti 80 na
60 cm, který je umístěn na ploše stolu ve výšce 60.6 cm na zemí. Tác je na robotickém
pracovišti umístěn tak, aby se celý nacházel v pracovní obálce robotické sestavy. Kamera
je umístěna nad středem tácu. Kamera miří svisle k zemi a je zaměřena na třed tácu.

Obrázek 2.5. Schéma rozvržení zařízení na pracovišti [4]
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Kapitola 3
Záznam obrazu a dat

Tato kapitola popisuje záznam obrazu, který bude použit pro kalibraci kamery a vzá-
jemnou kalibraci robota a kamery. V zadání práce stojí. Připojte k počítači kameru Ni-
kon a připravte pro pořizování snímků v prostředí ROS (Robot Operating System)[5].
Při provádění tohoto úkolu jsem se setkal se značnými obtížemi. I přes vyzkoušení
různých balíčků pro ovládání kamer v ROS se mi nepodařilo získat výstup kamery.
Při hledání řešení jsem se setkal s knihovnami pro ovládání kamer libgphoto2 a libg-
photo2 port. Tyto knihovny umožňují ovládání kamer pomocí jednoduchých povelů a
jsou kompatibilní s řadou modelů kamer. Vzhledem ke komplikacím při práci se sys-
témem ROS a jeho nepotřebností ve zbytku práce používám knihovny libgphoto2 a
libgphoto2 port. [6]
Práce byla vypracována na počítači s operačním systémem Linux Ubuntu 16.04 LTS.
Byly použity knihovny OpenCV a opencv contib verze 3.2.0 a verze robotického ope-
račního systému kinetic. Dále byly naistalovány knihovny a balíčky projektu Clopema
za účelem ovládání robota. [7]
Práce byla vypracována na počítači s operačním systémem Linux Ubuntu 16.04 LTS.
Byly použity knihovny OpenCV a opencv contib verze 3.2.0 [8]. K záznamu obrazu
slouží program capture.cpp, který jsem k tomuto účelu vytvořil. Program po spuštění
nabízí náhled pořízeného snímku v nižší kvalitě. Tento náhled lze obnovit stusknutím

[…]

lze ověřit pomoci výpočtu

f

px
= f

w

W
= 11345,

f

py
= f

h

H
= 11345,

fx = 11345W

w
= 113450.0236

4928 = 0.0543,

fy = 11345H

h
= 113450.0156

3264 = 0.0542,

Ohniskové vzdálenosti fx a fy jsou téměř identické a s přihlédnutím k tomu, že zob-
razovací čip bude mít svůj okraj neosázený optickými body odpovídá získaná oprická
vzdálenost použitému objektivu.
Hodnoty cx = 2519 a cy = 1586 označující polohu hlavního bodu odpovídají přibližně
středu obrazu. Zobrazovací čip má rozměry 4928 na 3264 obrazových bodů. Střed zob-
razovacího čipu podle zobrazovacích bodů odpovídá u = 2464 a v = 1632. Hodnoty
parametů zkreslení jsou

(k1, k2, p1, p2, k3) = (0.05693,−1.26035,−0.00095, 0.00065, 0) ,

kde parametry k jsou koeficienty radiálního zkreslení a parametry p koeficienty tečného
zkreslení.
Hodnota reprojekční chyby kalibrace byla určena jako 0.56 obrazového bodu.
Vzhledem ke správnosti hodnot získaných procesem kalibrace považuji tuto kalibraci
kamery za vyhovující.
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7. Experimenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.2 Kalibrace robota a kamery

7.2.1 Získání sad souřadnic
K provedení vzájemné kalibrace robota a kamery je potřeba získat dvě sady souřad-
nic. Obě sady popisují stejné body. Jedna ze sad obsahuje trojrozměrné souřadnice
bodů získané pomocí ovládacího softwaru robota a druhá dvojrozměrné souřadnice zís-
kané provedením záznamu scény pracovního prostoru kamerou. K získání souřadnic se
nastavuje rameno robota opatřené značkou ArUco do 14 poloh v různých výškových
hladinách v prostoru pracovní plochy. V průběhu toho se zaznamenávají souřadnice v
prostředí RVIZ a pořízují se snímky značky ArUco kamerou.

Obrázek 7.2. Nastavování ramena ke snímání značky ArUco

7.2.2 Zpracování snímků
Ke zpracování snímků a získaných souřadnic ramene použiji k tomu vytvořený program
calibration RC. Ke zpracování je nutné, aby byl připravený seznam cest ke snímkům
ke zpracování v souboru imageFile.xml, parametry kamery v souboru data camera.yml
a zaznamenané v souboru data robot.yml. Poté program se spustí v příkazovém řádku
povelem
./calibration RC
Výstupem programu budou vypsané pozice bodů a průběžné výsledky zakončené po-
lohovým vektorem kamery v soustavě souřadnic pracoviště FP R, polohovým vektorem
počátku soustavy souřadnic pracoviště v soustavě souřadnic kamery FC a rotační maticí
ze soustavy souřadnic pracoviště do soustavy souřadnic kamery. Dále je uvedena repro-
jekční chyby tvořena směrodatnou odchylkou mezi polohami značky známými pomocí
softwaru robota a snímků kamery.
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7.2.3 Vyhodnocení výsledků
Výsledkem provedené vzájemné kalibrace robota a kamery je následující jsou souřadnice
polohy kamery PCAM a rotační matice RR−C .

RR−C =

−0.0010 0.9999 0.0065
0.99997 0.0011 −0.0024
−0.0025 0.0065 −0.9999

 (7.2)

PCAM = [ 1.2645 −0.0630 2.6024 ] (7.3)

Rotační matice odpovídá svými hodnotami očevánání vzhledem k orientaci kamery
kolmo na rovinu pracovního prostoru. Souřadnice polohy kamery taktéž odpovídají
přibližnému umístění kamery na osou X ve výšce připbližně 2.6 metrů nad zemí. Re-
projekční chyba po zobrazení do roviny pracovní plochy je 0.7 mm. U zobrazovacího
čipu šířky 23.6 mm a počtu obrazových bodů 4928 pro ohniskovou vzdáleností 50 mm
bude na vzdálenosti přibližně dvou metrů odpovídat obrazový bod zabírat prostor ve-
likosti 0.2 mm. Tato kalibrace robota a kamery je tedy vyhovující. Odchylka kalibrace
je 0.7 mm, což je 3.5 obrazových bodů.
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Kapitola 8
Závěr

V práci byl popsán postup a byla provedena kalibrace kamery a vzájemná kalibrace
robota a kamery. Cílem bylo získat vnitřní parametry kamery umožnující použítí ka-
mery k měření na pracovní ploše a umožnění použití těchto měření k řízení robota a
manipulaci s předměny na pracovní ploše. Těchto cílů bylo dosaženo.
Analýzou série snímků kalibračního obrazce pomocí funkcí knihovny OpenCV byly zís-
kány vnitřní parametry kamery včetně koeficientů radiálního a tečného zkreslení. Tyto
parametry kamery umožnují provádět s pomocí snímků měření na pracovní ploše a
odstanit vlivy zkreslení obrazu kamery způsobené objektivem. Výpočet chyb těchto pa-
rametrů ukázal že pracují s průměrnou chybou menší než je obrazový bod kamery.
V případě kalibrace robota a kamery bylo provedeno sledování polohy značky ArUco
umístěné na rameni robota pomocí jejích souřadnic na těle robota a snímků kamery
při různých nastaveních manipulačního ramena v oblasti pracovní plochy. S využitím
funkcí knihovny OpenCV byly z těchto dvou sad souřadnic vypočítany vnější parame-
try kamery. Získaná poloha a orientace kamery ve světových souřadnicích umožnuje
použití výsledků měření kamerou k řízení manupulátoru. Vypočítaná odchylka těchto
měření byla po promítnutí do roviny pracovní plochy 0.7 mm.
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