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Předloženou bakalářskou práci recenzuji podruhé. Kvalita a informační obsah práce se podstatným
způsobem zlepšil.

Úkolem předložené práce bylo 1) seznámit se s knihovnou OpenCV, 2) vyvinout snímání
z digitálního fotoaparátu Nikon v rámci prostředí ROS, 3) realizovat kalibraci kamery pomocí
funkcí v OpenCV, 4) navrhnout a realizovat kalibraci kamery v souřadném systému manipulátoru,
aby bylo možné provádět manipulaci na základě snímků pořízených kamerou, a 5) vše pečlivě
dokumentovat.

Domnívám se, že většina bodů byla splněna, ačkoliv rozsah provedených prací není velký.

Výjimkou je jednoznačně bod 2); bylo realizováno snímání z aparátu Nikon D5100 pomocí známé
knihovny libgphoto2, nebyl vytvořen modul pro záznam z prostředí ROS. Autor uvádí blíže
nespecifikované komplikace, které ho vedly k tomuto náhradnímu řešení. Z textu však není jasné,
jestli je jeho řešení nějakým způsobem možné do prostředí ROS nakonec integrovat, či nikoliv.

V kapitole 5.2 by bylo dobré formulovat text srozumitelněji.

Z formálního hlediska by bylo potřebné odstranit velice četné překlepy a interpunkční chyby (stejný
problém byl v první verzi práce.) Mnohé z překlepů by běžná automatická kontrola pravopisu bez
problémů detekovala.

Předložená práce je napsána přehledně. Oceňuji některé poznámky svědčící o inženýrském přístupu
autora. Například zmiňuje, že kalibrační obrazec zabírá cca polovinu (tedy podstatnou část)
pracovní plochy a tedy chyba změřená na kalibračním obrazci bude vypovídající o chybě učiněné v
pracovním prostoru. Stejně tak autor vypočítal chybu měření v pracovní rovině.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou C - dobře.
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